
La presente deliberazione viene affissa il __________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: Liceo Scientifico Rummo, IPSAR Le Streghe, istituto Marco Polo, Palatedeschi. POI 
"Energie rinnovabili e risparmio energetico" 2007-2013 - Linee di Attività 1.3 -
Approvazione in linea tecnica progetto definitivo di sostituzione caldaie a gas con caldaie 
a pellets ad alta efficienza. Importo complessivo progetto € 635.300,00. 

L'anno duemilanove il giorno denkci.VlfLtt del mese di __ ..L.....:...._-!---.:.....--=.. ___ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provlnciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 
!:~ 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCC 

L'ASSESSORE PROPONENTE ing. Giovanni Vito Bello 
L'ASSESSORE PROPONENTE dott.ssa Annachiara Palmieri -+-IH--h~~~~~--=~ 

LA GIUNTA 

VIST A la proposta congiunta del Settore Edilizia e Patrimonio e del Settore Territorio ed ambiente, 
Trasporti e Politiche Energetiche, relativa al bando in oggetto, di seguito riportata: 

"PREMESSO: 

che con Decisione della CE C(2007) 6820 del 20 dicembre 2007, la Commissione Europea 
ha approvato il Programma Operativo Interregionale "Energie rinnovabili e risparmio 
energetico" (FESR) 2007 - 2013; 

che il Programma è teso ad aumentare la quota di energia consumata derivante da fonti 
rinnovabili ed a migliorare l'efficienza energetica promuovendo le opportunità di sviluppo 
locale; 

che il Programma si articola in tre Assi prioritari, tra i quali, l'Asse I "Produzione di Energia 
da Fonti Rinnovabili" che ha l'obiettivo specifico di promuovere e sperimentare forme 



avanzate di interventi integrati e di filiera finalizzati all'aumento della produzione di energia 
da fonti rinnovabili; 

che, nell'ambito dell' Asse I, l'Attività 1.3 riguarda interventi a sostegno della produzione di 
energia da fonti rinnovabili nell'ambito dell'efficientamento energetico degli edifici e utenze 
energetiche pubbliche o ad uso pubblico; 

che il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per l'Energia - Direzione 
Generale per l'Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e Efficienza Energetica ha 
pubblicato un avviso pubblico, con scadenza il 30/06/2010, per interventi a sostegno della 
produzione di energia da fonti rinnovabili nell' ambito dell' efficientamento energetico degli 
edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico i cui soggetti beneficiari sono alle 
amministrazioni statali, alle regioni, alle province, ai comuni ed alle comunità montane 
delle regioni convergenza (Campania, Calabria, Puglia e Sicilia); 

CONSIDERATO: 

che la Provincia di Benevento intende partecipare all'avviso pubblico di che trattasi 
candidando il progetto redatto dai tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio in collaborazione 
con i funzionari del Settore Politiche Energetiche relativamente al polo scolastico sito in 
Benevento costituito dal Liceo Scientifico Rummo, IPSAR Le Streghe, istituto Marco Polo e 
Palatedeschi; 

che la proposta consiste fondamentalmente nella centralizzazione degli impianti termici 
esistenti in un unico impianto e la riconversione dell'alimentazione in pellet, un 
combustibile naturale e rinnovabile, ottenuto dalla lavorazione di segatura di segatura di 
origine agroforestale, senza utilizzo di additivi chimici nocivi. L'intervento consentirà di 
ottenere una maggiore efficienza delle caldaie maggiore dell'85% a fronte di quello attuale 
valutabile intorno al 75% oltre ad un abbattimento dell'emissione di CO2 quantificata in 
circa 185 tlanno. Il tutto si traduce in un risparmio economico per la Provincia di Benevento 
quantificabile in circa 27.500,00 €/anno; 

che l'impianto progettato si compone di una centrale termica con bruciatore a pellet, 
provvista di tutte le apparecchiature di alimentazione, controllo e sicurezza, collocata nel 
locale caldaie dell'Istituto. Questa centrale è collegata con un collettore principale da cui 
partono le tubazioni di alimentazione del complesso nel quale è insediata la centrale stessa e 
la linea principale di alimentazione dei collettori secondari degli altri due complessi. 
Un'elettropompa assicurerà la circolazione nella linea di alimentazione principale, Altre tre 
elettropompe assicureranno la circolazione nei circuiti interni di ogni complesso. E' prevista 
l'installazione di un serbatoio volano di acqua calda in parallelo al collettore principale, e, 
presso ogni Istituto, di un boiler per la fornitura di acqua sanitaria, dotato anche di 
riscaldatore elettrico di riserva. Per minimizzare i costi di esercizio è altresÌ prevista 
l'installazione di una caldaia da 150 kW presso il Palatedeschi che alimenta, in parallelo 
all'impianto principale, il palazzetto e la palestra del Marco Polo, frequentate dalla 
cittadinanza in orari extra scolastici; 

DATO ATTO: 

che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato il 19/05/2010 e la scadenza per la presentazione 
dei progetti è fissata per il 30/06/2010, l'intervento sarà integrato nel Piano Triennale dei 
LL.PP. 2010/2012; 

che i tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio hanno redatto il progetto definitivo, da 
sviluppare nei successivi livelli, per un costo complessivo di € 635.300,00; 

che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né il parere di 
regolarità contabile che verranno acquisiti in sede di approvazione dei successivi livelli di 
progettazione; 



SI PROPONE DI 

- di approvare in linea tecnica il progetto definitivo per 1'efficientamento energetico relativo al 
polo scolastico sito in Benevento costituito dal Liceo Scientifico Rummo, IPSAR Le Streghe, 
istituto Marco Polo, Palatedeschi per l'importo complessivo di € 635.300,00, al fine di 
partecipare all'avviso pubblicato dal Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per 
l'Energia - Direzione Generale per l'Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e Efficienza 
Energetica e relativo a progetti per interventi a sostegno della produzione di energia da fonti 
rinnovabili nell'ambito dell'efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche 
pubbliche o ad uso pubblico; 

- di dare atto che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né il 
parere di regolarità contabile che verranno acquisiti in sede di approvazione dei successivi livelli 
di progettazione; 

- di dare atto che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato il 19/05/20 l O e la scadenza per la 
presentazione dei progetti è fissata per il 30/06/20 l O, l'intervento sarà integrato nel Piano 
Triennale dei LL.PP. 2010/2012; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Valentino Melillo". 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ----------------
IL DIRIGENTE DEL SEP 

Su parere favorevole degli assessori relatori, ing. Giovanni Vito Bello e dott.ssa Annachiara 
Palmieri, ad unanimità di voti resi in modo palese, 

DELIBERA 

- di approvare in linea tecnica il progetto definitivo per l'efficientamento energetico relativo al polo 
scolastico sito in Benevento costituito dal Liceo Scientifico Rummo, IPSAR Le Streghe, istituto Marco 
Polo, Palatedeschi per l'importo complessivo di € 635.300,00, al fine di partecipare all'avviso 
pubblicato dal Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per l'Energia - Direzione Generale 
per l'Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e Efficienza Energetica e relativo a progetti per 
interventi a sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell'ambito 
dell'efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico; 

- di dare atto che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né il parere di 
regolarità contabile che verranno acquisiti in sede di approvazione dei successivi livelli di progettazione; 

- di dare atto che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato il 19/05/2010 e la scadenza per la 
presentazione dei progetti è fissata per il 30/06/2010, l'intervento sarà integrato nel Piano Triennale dei 
LL.PP. 2010/2012; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Valentino Melillo; 

di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio ed il Dirigente del Settore Territorio Ambiente, 
Trasporti e Politiche Energetiche degli adempimenti di competenza; 

di rendere la presente deliberazione, con separate ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, delD.Lgs n. 163/2006. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

~I (Praf.1 

----~~--~--------~-

~~==1G~~============== =it;~i;~~:;=~~t,t;ii~;~~~::==================== 
Si certifica che la presente d . erazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi pe: 
consecutivi a norma dell' . 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENE 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8. 00, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 
D.Lgs.vo 1~8~00KGu. 22Ò ,~vverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini 

lì ____________________ _ 

IL RESPONSABIL~IPELL'UFFICIO S~·. 
~I ~~~~~~ __ 

=============== ==~~================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno -~+---I..,.-.f-t+4'-~~H'--

j.Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

{Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. ____ del _____ _ 

Benevento lì, -....L.f7--f::"---,..-,~--ft...,."...,.",~ 

==========================================================-::;.a{:;~~~ 

Copia per 

.::;.....=~"""-=~"--"'--'---"---'--'--'-'- _"_"-"'-"--'--1 ______ prot. n. ______ _ 

----t--if-"-~~- prot. n. ______ _ 

rot. n. ______ _ 

Nucleo di Valutazione il/,"'-" _"""--"'---____ prot. n. ______ _ 

'f Conferenza dei Capigruppo il prot. n. ______ _ 


